ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Камчатского края

и урегулированию конфликта интересов в Министерстве природных ресурсов и экологии Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский                                                                    20.07.2012

(ул. Ленинградская, каб. 367)

Время заседания: 14 ч. 00 мин. – 16 ч. 00 мин.

Присутствовали:

	Председатель комиссии:
	Полетаева Алефтина Андреевна, начальник отдела охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края;

	Заместитель председателя комиссии:
	Махалкин Юрий Львович, начальник отдела по регулированию водных отношений Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края;

	Секретарь комиссии:
	Касьянюк Елена Евгеньевна, референт отдела недропользования и горной промышленности Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края;

	Члены комиссии:
	Мелихова Светлана Григорьевна, заместитель начальника Главного управления – начальник отдела по вопросам государственной службы Главного управления Губернатора и Правительства Камчатского края по вопросам государственной службы, кадрам и наградам;

	Юсупова Светлана Александровна, консультант отдела правового обеспечения Главного правового управления Губернатора и Правительства Камчатского края;

	Независимые эксперты:
	Куринова Тамара Григорьевна, член Общественной палаты Камчатского края;

	Морозова Юлия Сергеевна, к.э.н., доцент, екан факультета заочного обучения ФГБОУ ВПО "Камчатский государственный технический университет";

	Приглашенные:
	государственные гражданские служащие исполнительных органов государственной власти Камчатского края (по списку)

Повестка дня:

1. Об обеспечении соблюдения государственным гражданским служащим Камчатского края, замещающим должность в Министерстве Камчатского края* (далее – гражданский служащий), требований к служебному поведению, осуществлению в Министерстве мер по предупреждению коррупции.
Основание: представление Камчатской межрайонной природоохранной прокуратуры об устранении нарушений требований законодательства о государственной службе, о противодействии коррупции (от 19.06.2012 № 6-330в-2012);
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Полетаева А.А., Мелихова С.Г., Куринова Т.Г., Махалкин Ю.Л., Горячун В.И., Морозова Ю.С., Юсупова С.А., Семиколенных А.А., Сушенцова А.В.)
РЕШЕНИЕ:

Комиссия по итогам рассмотрения представления Камчатской межрайонной природоохранной прокуратуры об устранении нарушений требований законодательства о государственной службе, о противодействии коррупции (от 19.06.2012 № 6-330в-2012), а также представления Мелиховой С. Г., члена комиссии, об обеспечении соблюдения государственным гражданским служащим Камчатского края требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в государственном органе мер по предупреждению коррупции (от 17.07.2012), заслушав пояснения гражданского служащего, его непосредственного руководителя, представителя нанимателя, мнения членов комиссии и независимых экспертов,

руководствуясь пунктом 2 части 4.1, пунктом 2 части 4.2 и частью 4.6 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Законом Камчатского края от 03.12.2010 № 526 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов", по итогам рассмотрения вопроса по фактам обеспечения гражданским служащим Министерства соблюдения требований к служебному поведению, осуществлению в Министерстве мер по предупреждению коррупции,  предоставления неполных сведений о доходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера, несоблюдения гражданским служащим требований к служебному поведению, с учетом изученных материалов комиссия тайным голосованием (простым большинством голосов) присутствующих на заседании членов комиссии приняла решение:

 1. Установить, что представленные гражданским служащим в соответствии с пунктом 1 части 1 Положения, утвержденного Законом Камчатского края от 27.04.2010 № 436 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Камчатского края, должностей государственной гражданской службы Камчатского края, а также соблюдения лицами, замещающими государственные должности камчатского края, установленных ограничений и соблюдения государственными гражданскими служащими Камчатского края требований к служебному поведению", являются неполными (в части сведений о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях, в том числе на «зарплатных» картах) и не могут являться достоверными и представленными в установленные сроки в связи с отсутствием личной подписи гражданского служащего и даты представления указанных сведений.
Голосовали "за" – 5, "против" – 2, "воздержались" –0.
2. Установить, что гражданский служащий не соблюдал требования к служебному поведению (в части исполнения должностных обязанностей по должностному регламенту добросовестно, на высоком профессиональном уровне).

Голосовали "за" – 5, "против" – 2, "воздержались" – 0;
3. Рекомендовать представителю нанимателя гражданского служащего:
1) применить к гражданскому служащему дисциплинарное взыскание, предусмотренное Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в виде:

– замечания. Голосовали "за" – 4, "против" – 3, "воздержались" –0;
– предупреждения о неполном должностном соответствии.  Голосовали "за" – 2, "против" – 5, "воздержались" – 0;

– увольнения в связи с утратой доверия в случае непредставления краевым гражданским служащим сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений. Голосовали "за" – 1, "против" – 6, "воздержались" – 0;
2) указать гражданскому служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению (должностного регламента служащего в части, касающейся обеспечения соблюдения требований к служебному поведению, осуществлению в Министерстве мер по предупреждению коррупции).

Голосовали "за" – 7, "против" – 0, "воздержались" – 0)
4. Предложить руководству Министерства:

- обеспечить надлежащий контроль со стороны руководства Министерства за организацией кадровой работы в части оформления и ведения личных дел гражданских служащих Министерства, ознакомления гражданского служащего с должностным регламентом не позднее дня заключения служебного контракта, сроков разработки должностных регламентов и соблюдения установленных требований при их разработке, а также мероприятий по профилактике коррупционных и иных нарушений;
- ввести в практику Министерства изучение на совещаниях гражданскими служащими вопросов соблюдения законодательства государственной службы, противодействии коррупции;
- ввести регистрационный учет уведомлений представителя нанимателя о намерении гражданского служащего выполнять иную оплачиваемую работу;

- осуществлять ознакомление граждан при назначении на должность гражданской службы, гражданских служащих в период прохождения гражданской службы с правами, обязанностями, порядком соблюдения ограничений и запретов, связанных с гражданской службой, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края о государственной гражданской службе, противодействии коррупции.
	Председатель

комиссии

	____________________

	Полетаева А.А.

	Секретарь комиссии
	____________________
	Е.Е. Касьянюк

------------------------------------------------------
*Примечание: информация размещается с соблюдением положений, предусмотренных законодательством Российской Федерации о защите персональных данных.
3